1

Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie

Jakub Červeňák

Fylogeografia a ochranárska genetika vzácnych palearktických megaherbivorov

Phylogeography and conservation genetics of rare palearctic megaherbivores

Bakalářská práce

Školitel: doc. RNDr. Pavel Hulva, Ph.D.

Praha, 2022

2

Poďakovanie

Ďakujem svojmu školiteľovi Pavlovi Hulvovi za odborné vedenie a trpezlivosť pri

písaní tejto práce a svojej rodine a priateľom za neustálu podporu a cenné rady

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 4.5.2022

Podpis

4

Abstrakt

Táto literárna rešerš je zameraná na preživšie druhy pleistocénnych megaherbivorov v palearktickej

oblasti. Popisuje základné členenie herbivorov podľa trofickej niky, adaptácie spojené s typom potravy

a uplatnenie Copeho pravidla v evolúcii kopytníkov. Následne rozoberá rôzne prístupy v definovaní

megafauny a dôvody extinkcií veľkých živočíchov na konci pleistocénu a v priebehu holocénu. V

závere všeobecnej časti zdôrazňuje význam zástupcov megafauny ako kľúčových druhov a koncepty

downsizingu, s ním spojeného trofického downgradingu a myšlienku rewildingu.

V druhej časti je u losa mokraďového (Alces alces), zubra hrivnatého (Bison bonasus) a koňa

Przewalského (Equus przewalskii) podľa dostupnej literatúry popísaná pleistocénna história

druhu, fylogeografia a výrazná antropogénna redukcia areálu v holocéne. Napokon je preberaná

história snáh o záchranu druhu a súčasné poznatky o ochranárskej genetike týchto druhov v súvislosti

s prekonaným bottleneck efektom.

Kľúčové slová: pleistocénna megafauna, bottleneck, reintrodukcia, rewilding, browsing, grazing

Abstract

This review is focused on the surviving species of Pleistocene megaherbivores in the Palearctic realm.

It describes a basic classification of herbivores depending on their trophic niche, the adaptations

associated with diet and an application of Cope´s rule in evolution of ungulates. This is followed by a

description of different approaches in defining megafauna and causes of large animals extinctions at

the end of the Pleistocene and during the Holocene. At the end of the general part of this work, the

importance of megafaunal elements as keystone species and concepts of downsizing, associated

trophic downgrading and the idea of rewilding are being emphasized.

In the second part of the work, Pleistocene history, phylogeography and marked reduction of range

during the Holocene are described for elk (Alces alces), European bison (Bison bonasus) and

Przewalski´s horse (Equus przewalskii) according to the available literature. Finally, a history of the

efforts to save the species and current knowledge on conservation genetics related to an overcome

bottleneck effect are ascertained.

Key words: Pleistocene megafauna, bottleneck, reintroduction, rewilding, browsing, grazing
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Použité skratky

BP Pred súčasnosťou (Before Present)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ESU Evolučne významná jednotka (Evolutionary Significant Unit)

LGM Posledné ľadovcové maximum (Last Glacial Maximum)

MRCA Posledný spoločný predok (Most Recent Common Ancestor)

Ma Milión rokov (Megaannum)

mtDNA Mitochondriálna DNA

NP Národný park (v Poľsku „Park Narodowy“)

SSR Mikrosatelit (Simple Sequence Repeat)
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1. ÚVOD

Fylogenetické vzťahy kopytníkov

V palearktickej oblasti sú v období antropocénu dominantnými megaherbivormi zástupcovia

kopytníkov. Tie sú ďalej v tejto bakalárskej práci reprezentované troma druhmi: losom mokraďovým

(Alces alces) z čeľade jeleňovitých (Cervidae), zubrom hrivnatým (Bison bonasus) z čeľade turovitých

(Bovidae) a koňom Przewalského (Equus przewalskii) z čeľade koňovitých (Equidae). Fylogenéza

kopytníkov ako aj príbuzenské vzťahy týchto čeľadí sú zobrazené na Obr. č. 1 (viď postavenie rodu

Equus, Cervus a Bos).
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Obr. č. 1 – Fylogenetické vzťahy na základe morfologických a molekulárnych dát medzi

popisovanými líniami kopytníkov, ktoré sú reprezentované vybranými rodmi. Vetvy vedúce k

vymretým taxónom sú znázornené tenkou čiarou. Prevzaté zo (Spaulding, O’Leary, a Gatesy 2009)

Kategorizácia herbivorov podľa ekologickej niky

Tradične sú herbivory rozdeľované do troch skupín: browser – druh, ktorý sa primárne živí listami

dvojklíčnolistových rastlín a plodmi, grazer – primárne sa živiaci jednoklíčnolistovými travinami

a mixed (= intermediate) feeder, ktorého potravu tvorí zmes jedno- a dvojklíčnolistových rastlín so

zmenami v pomere podľa doby a miesta výskytu (Hofmann a Stewart 1972 vo Wang, Zelditch, a

Badgley 2021). Existujú však aj rôzne ďalšie detailnejšie kategorizácie vychádzajúce z tej vyššie

popísanej – napr. šesť skupín navrhnutých pri skúmaní čeľade turovitých (Bovidae) (Gagnon a Chew

2000), ktoré možno vidieť na Obr. č. 2.

Pri porovnávaní jednotlivých gíld môžeme pozorovať rozdiely z hľadiska biomechanickej náročnosti

na spracovanie potravy a selektivity pri pasení (Obr. č. 2), morfologické rozdiely v stavbe lebky

(Wang, Zelditch, a Badgley 2021) alebo rozdiely v zložení a diverzite mikrobiómu v tráviacej sústave

(Rojas et al. 2021) – Obr. č. 3.

Obr. č. 2 (vľavo) – Diagram znázorňujúci potravné spektrum prežúvavcov (Ruminantia) na príklade

100 druhov turovitých (Bovidae). Prevzaté z (Wang, Zelditch, a Badgley 2021)

Obr. č. 3 (vpravo) – Čeľade baktérií so signifikantnou mierou výskytu v afrických herbivoroch z

jednotlivých gíld (11 hostiteľských druhov z 5 čeľadí) na základe analýz indikátorových druhov.

Prevzaté z (Rojas et al. 2021)

Evolučné trendy vo vzťahu potravnej a priestorovej niky u herbivorov

U dnešných kopytníkov je zreteľný vzťah medzi preferovaným typom habitatu a spôsobom obživy.

Uzavreté a zmiešané (polouzavreté resp. polootvorené) habitaty typicky obývajú herbivory typu
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browser, zatiaľ čo v otvorených habitatoch sú to typy grazer a mixed feeder. Existujú však aj ďalšie

možné kombinácie s výnimkou spojenia uzatvorený habitat – grazer a otvorený habitat – browser.

Pomocou evolučných modelov a štatistických metód bol za najpravdepodobnejší spôsob, akým mohlo

dôjsť k rozšíreniu pôvodného stavu u primitívnych kopytníkov – browser v uzatvorenom habitate

(Janis 1982; Pérez-Barbería v Gordon, a Nores 2001) – o ostatné kategórie, ktoré môžeme nájsť

u dnešných zástupcov, označený nasledujúci scenár. Prvým krokom bolo rozšírenie potravnej niky

a teda prechod k typu mixed feeder, pričom preferovaným habitatom boli stále uzavreté porasty.

Rozšírenie potravnej niky umožnilo následné obsadenie otvorenej krajiny a ako tretí krok mohlo

v tomto prostredí dôjsť k špecializácii a zúženiu potravnej niky na typ grazer (viď Obr. č. 4).

Prvotná a teda kľúčová tak podľa tohto scenára nebola adaptácia na zmiešaný typ habitatu, ale na

zmiešaný typ potravy. Tento predpoklad podporuje aj skutočnosť, že nebol zaznamenaný žiaden

priamy prechod browser → grazer, zatiaľ čo priama zmena uzatvorený → otvorený habitat áno (Pérez-

Barbería, Gordon, a Nores 2001).

Obr. č. 4 – Diagram znázorňujúci mieru pravdepodobnosti rôznych možností prechodu od stavu

browser/uzatvorený habitat po stav grazer/otvorený habitat. Hrubé plné šípky ukazujú prechody

s pravdepodobnosťou signifikantne vzdialenou od nuly, tenké plné šípky inú možnú cestu, ktorú však

ďalšie testy nepotvrdili a bodkované šípky znázorňujú prechody, ktoré neboli štatisticky podporené.


[…]


v reintrodukovanej populácii značne nižšia, než v chovoch a zastúpenie druhého haplotypu v nej

dosahovalo len 8,1 % - zatiaľ čo priemer bol 23,8 % a v jednom z chovov to bolo dokonca 40 % (Liu,

Xu, et al. 2014).

Analýzy mikrosatelitov

Bola zistená nižšia alelická diverzita vo voľne žijúcej populácii, než v oboch chovných centrách.

Keďže všetky reintrodukované jedince v danej populácii pochádzali práve z jedného z týchto centier,

možno usudzovať, že k strate niektorých alel došlo už pri reintrodukcii skrze výber zakladajúcich

členov. Ďalej táto štúdia poukázala na nadmerné využívanie niektorých koní ako rodičov

a disproporcie v reprodukčnom úspechu u samcov. Nakoľko sa voľne žijúca populácia nachádza

v inbrednej depresii nebolo zistené, no v prvom roku bolo množstvo pregnantných samíc rovné nule.

To sa v nasledujúcich rokoch zmenilo, avšak fertilita bola v porovnaní s chovmi stále nižšia (Liu,

Shafer, et al. 2014).

Vyhliadky, návrhy a odporúčania pre budúci management

Na základe simulácií bol vznesený predpoklad, že reintrodukovaná populácia potrebuje dosiahnuť

a udržať si veľkosť nad 100 jedincov, aby si v nasledujúcich 100 rokoch zachovala 90 % svojej

súčasnej – už zníženej – variability (v roku 2012 bola jej veľkosť odhadovaná na 99 jedincov). Tento

návrh podporuje aj empirická skúsenosť z chovu, v ktorom bola pozorovaná nepriama úmernosť

medzi počtom jedincov a miery inbreedingu práve od prekročenia približne tejto prahovej hodnoty

(Liu, Shafer, et al. 2014). Staršie simulácie podobne stanovili minimálnu počiatočnú veľkosť

populácie nad 140 koní pre dosiahnutie 95% pravdepodobnosti prežitia v horizonte 100 rokov (Slotta-

Bachmayr et al. 2004).

Vzhľadom na nízku mieru zastúpenia druhého haplotypu mtDNA v reintrodukovanej populácii a z nej

plynúceho rizika genetického driftu je ďalším dôležitým cieľom zmiernenie takto nerovnovážneho

zastúpenia skrze následné reintrodukcie nositeľov vhodného haplotypu (Liu, Xu, et al. 2014). Ďalším

krokom, ktorý by mohol znížiť pravdepodobnosť driftu v malých skupinách tohto druhu je

28

zabezpečenie génového toku v reintrodukovaných populáciách navzájom, keďže momentálne k nemu

v čínskych skupinách nedochádza ani v rámci štátu, ani na medzištátnej úrovni. Napokon je tu aj

stanovenie dlhodobého cieľa iba 2 % domestikovaných alel v čínskych populáciách (Liu, Shafer, et al.

2014).

Navrhovaným krokom je aj zvýšenie obratu vedúcich samcov v jednotlivých háremoch, čo by znížilo

množstvo koní v populácii, ktoré budú potomkami rovnakého samca. Diskutovanou témou je ďalej aj

možnosť genetickej adaptácie na prostredie v zajatí, hoci doklady, že by k tomu dochádzalo zatiaľ nie

sú známe (Liu, Xu, et al. 2014).

Zo všetkých vyššie popísaných skutočností a výziev pre budúci management jasne plynie výrazná

potreba dlhodobého a pravidelného genetického monitoringu populácií žijúcich voľne aj v zajatí. Ďalej

je to vypracovanie dlhodobých plánov pre ich management a prepojenosť vo forme génového toku

ideálne na globálnej úrovni. Vzhľadom na nízku diverzitu, nerovnomerné zastúpenie genotypov a

podiel domestikovaných alel aj riadené kríženie v chovných centrách a iných populáciách v zajatí

(Liu, Shafer, et al. 2014; Liu, Xu, et al. 2014).
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5. ZÁVER

V tejto práci boli predstavené pleistocénne druhy megaherbivorov spomedzi kopytníkov ako veľmi

významné skrze status kľúčových druhov a vrcholových konzumentov. Okrem toho sú ako skupina

herbivorov s dobre definovanými gildami ideálnym objektom pre štúdium trofickej špecializácie

a pridružených morfologických, anatomických a fyziologických adaptácií v súvislosti aj s ich telesnou

veľkosťou. Na príklade troch druhov je možné vidieť, že síce všetky prešli v minulom storočí

bottleneckom a pre všetky boli spustené záchranné programy, stav, v ktorom sa momentálne z

hľadiska ochranárskej genetiky nachádzajú je u každého iný.

Pojmy megafauna a rewilding môžu mať bez ďalšieho upresnenia rôzne významy, hoci množiny

javov, ktoré nimi jednotliví autori označujú sa často prekrývajú. Nové prístupy v ponímaní týchto

konceptov (pracujúce s prívlastkami špecifikujúcimi konkrétny pohľad na danú problematiku) majú

navyše jednu spoločnú črtu – často je v nich kladený dôraz na kľúčovú úlohu daných druhov v určitom

ekosystéme a komplexitu priamych i nepriamych interakcií s ďalšími organizmami.

Dôsledky downsizingu a trofického downgradingu na empirických prípadoch poukazujú na výraznú

potrebu práve toho, čo je najlepšie možné popísať v nových termínoch ako trofický rewilding

kľúčovej megafauny. Skrze ďalekosiahle a najmä z pohľadu laickej verejnosti ohromujúce dopady

týchto fenoménov predstavujú tieto koncepty nástroje so značným potenciálom na získavanie podpory

pre projekty ochrany prírody v blízkej i ďalekej budúcnosti – a to ako zo strany aktívnych občanov,

občianskych združení a miestnych komunít, štátnych aj neštátnych orgánov ochrany prírody, tak aj

politikov či možných investorov.
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