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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Zvolené cíle je nesporně zajímavé, aktuální a s vysokým potenciálem pro inspirativní
syntézu.

Struktura (členění) práce:
Přehledná a logická.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Rešerše používá aktuální, často nejaktuálnější, zdroje, jejich často pregnantní
použití značí výběr z původně většího počtu studií. Obecně jde o kvalitní rešerši, ale
protože jsem s literaturou kolem tohoto tématu či druhů detailně seznámen,
doporučuji i některé další studie, které jsou též dosti relevantní:
Janis, C. 1976. The evolutionary strategy of the Equidae and the origins of rumen and cecal
digestion. Evolution 30: 757-774.
Janis, C. M. 2007. Artiodactyl paleoecology and evolutionary trends. The Evolution of artiodactyls
(Prothero DR and Foss SE, eds.), The Johns Hopkins University Press, Baltimore, 292-302.
Lorenzen, E. D. et al. 2011. Species-specific responses of Late Quaternary megafauna to climate and
humans. Nature 479: 359 – 364.
Pavelková Řičánková, V. et al. 2018. Environmental correlates of the Late Quaternary regional
extinctions of large and small Palaearctic mammals. – Ecography 41: 516–527.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neaplikovatelné.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Celkově je úroveň práce spíše nadstandardní – oceňuji čtivost a pregnantnost
sdělovaného.
Pro další práce lze doporučit tyto aspekty:

1. Kurzíva se u vědeckých jmen v zoologii používá pro rody a nižší taxonomického
kategorie, nepřísluší třeba čeledím apod.

2. Dokonce i v případě převzatých obrázků je dobré zmínit i část legendy, aby bylo
zřejmé, co znamenají například podpory u fylogenetických stromů nebo škály
(zvláště to platí u obr. č. 5 a 6, kde jsou škály relevantní v kontextu práce).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Celkově se mi práce líbí, zvoleným tématem a schopností vybrat nejzásadnější
údaje/výsledky a to i v případě složitějších fylogeografických studií. U úvodu oceňuji
především pregnantnost a schopnost vybrat sledované druhy, kde bych tuto
schopnost označit až za rafinovanost, neboť takto nastaveným výběrem vypadly jiné
druhy s poměrně složitější fylogeografickou strukturou, jakými je třeba komplex
jelena evropského a wapitiho, nebo třeba asijský divoký osel apod.
Zhodnocení druhů je věcné a realistické. Bohužel na ně navazuje jen krátký závěr
bez předchozí diskuse, která by se mohla pokusit najít paralely nebo naopak odlišné
evoluční a populačně-genetické trajektorie u zahrnutých druhů. Přitom dva druhy –
zubr a kůň Převalského – představují patrně tzv. refugee species zatlačené
v historické době do suboptimálních prostředí člověkem. Pokud druhy prošly
populačními bottlenecky, nabízelo by se více apelovat na vysazování do přírody,
kde by se mohl více uplatnit purging škodlivých alel apod. Alternativou k diskusi a
delšímu závěru by bylo uvedení těchto aspektů v úvodní části a u každého druhu je
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pak uvézt jen krátce.
Níže uvádím dílčí komentáře, ty jsou ovšem spíše jako podněty k diskusi.
Protože ve formuláři musím vyznačit navrhovanou známku, nyní se spíše přikláním
kvůli absenci diskusní části k hodnocení „velmi dobře“. Ovšem bez možnosti
srovnání s jinými obhajovanými pracemi a bez vyslechnutí obhajoby je toto
hodnocení pouze orientační.

Otázky a připomínky oponenta:

• Str. 8 – příslušnost k potravním guildám lze u kopytníků určit i s pomocí znaků
měkkých tkání (slinné žlázy, velikost dílčích částí trávicího traktu, délka klků
apod.) – viz např. Hofmann 1989 (10.1007/BF00378733)

• Str. 11 – šlo by zmínit i defaunaci, biologickou anihilaci apod.

• Str. 21 – zubr: označujete ho za mixed feedera, ale on je na hranici mezi ním
a spásačem (Hofmann 1989: 10.1007/BF00378733); objevení se zubra ve fosilním

záznamu až v holocénu byl patrně artefakt způsobu determinace materiálu
(velký tur v holocénu = zubr, v pleistocénu = B. priscus), jak zmiňujete, viz též
review Robovský a Jirků 2022 (European bison (Bison bonasus). Strategic
species status review 2020), které je relevantní i v jiných aspektech Vaší
práce.

• Str. 23 – u zubra a jeho linií by bylo možné zmínit specifikovanou inbrední a
outbrední zátěž (Tokarska et al. 2011: 10.1111/j.1365-2907.2010.00178.x).

• Ke koni Převalského mé komentáře omezím na konstatování, že výsledky
práce Gaunitz a kol. (2018) lze interpretovat i bez feralizace. Dále není
přesné, že historické rozšíření tohoto koně není známé, odhadovaný rozsah
(např. Groves 1974) dosti odpovídá novým fylogeografickým zjištěním, pro
východní Eurasii je výskyt známý slušně (Deng, T. 2006. The Fossils of the
Przewalski’s horse and the climatic variations of the Late Pleistocene in China. – In:

Mashkour, M. (ed.), Equids in time and space. Oxbow Books, pp. 12–19.). Pokud

zmiňujete chovné linie u zubra, za zmínku by stály linie i u tohoto koně,
zvláště když A-linie byla potvrzena jako genomicky čistokrevnou, přičemž
donedávna byla managementově potlačována. Analogicky se zubrem se
nabízí specifikování počtu zakladatelů. Možná by se hodil detailnější
komentář k vysazovaným populacím koně Převalského, protože se tak
neděje jen v Číně, byť tam vysazovaní koně se dočkali genetického
zhodnocení, které dále komentujete. Vymření koně Převalského v druhé
polovině 60. let 20. století bylo patrně i výrazně urychleno silnými zimami,
které, jak známo mohou se stavy těchto koní výrazně zahýbat (např. Kaczensky

et al. 2011: 10.1371/journal.pone.0028057). Velké populace toto ustojí, ne však

poslední stáda v dotyčné dekádě.

• Z obecnějšího soudku bych poznamenal, že vliv megaherbivora je kombinací
jeho specializace (okusovač x spásač), ale i jeho velikosti. Názorně to
ukazuje např. studie Cromsigt et al. 2017 (10.1111/rec.12661): kůň může fungovat

v našem prostoru jako „sekačka“ suché a tuhé trávy, znovuvyšlechtěný pratur
může kromě pastvy likvidovat větve stromů a keře, zatímco zubr dokáže
odsoudit k zániku i větší stromy, především loupáním kůry.

• Pokud byste v tématu pokračoval, doporučoval bych rozšířit spektrum
v palearktidě rozšířenějších býložravců i o menší druhy, protože by Vám
mohly začít vyskakovat podobné časové a prostorové diversifikace populací.
Též by šlo odhadnout míru propadu genetické diversity oproti historickým
populacím apod. Též by mohlo mít smysl zohlednit předchozí pohledy na
bariéry omezující tok genů a způsobující tak jejich diversifikace. V tomto
kontextu lze uvézt, že u koní a částečně sajg se třeba uvažovala jako bariéra
mezi podruhy/populacemi Volha, diversifikace na předaltajské linie a
zaaltajské sahající u některých druhů až do Severní Ameriky lze nalézt u
losů, jelenů, sajg. Tato poznámka mimochodem chybí u losa, kde sice

https://doi.org/10.1111/j.1365-2907.2010.00178.x
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0028057
https://doi.org/10.1111/rec.12661
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správně komentuje fylogeografické studie, ale chybí komentář k fenotypově a
chromosomálně rozlišovaným poddruhům/druhům losa (alces x americana).

Dotaz mám jediný:
Pleistocénní glaciály se označují jako údobí, kdy se spíše dařilo skupinám kopytníků
s dominantním trávení mimo žaludek (tzv. hind-gut fermenters), z megafauny třeba
chobotnatcům a lichokopytníkům. Proč by tomu tak mohlo být?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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